Welche Antwort Gregor XIII auf die bayrischen Vor-
schldge gab, ist aus Ninguardas Papieren nicht zu ersehen —
der Erfolg, den das Memoriale hatte, lehrt uns, dass sie ver-
neinend ausfiel.

Wir bringen nun die beiden Aktenstiicke in ihrem Wort-
laute zum Abdruck.
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[. Memoriale eorum, quorum curaim ac solliciludinem in se
recepit reverendissimus dominus nuntius aposiolicus
episcopus sanctae Agathae in gratioam serenissimi ducis
Bavariae impelrandorum.

Primariarum precum consuetudo ex antiquissimis Bava-
ricae domus regalibus necdum penitus oxolevit, apud colle-
oiatas praesertim ecclesias, quae sunt ad sanctum Andream
et sanctum Vitum in civitate Frisingensi, nec dubium est, quin
eandem habuerint ab antiquo in cathedrales etiam ecclesias
per Bavariam omnes facultatem 1). Quod quidem si postliminio
restituendum non videatur serenissimo domino nostro, nimi-
rum ut Bavariae ducum, postquam ad rerum gubernacula ac-
cesserint, primae preces apud ecclesias quoque cathedrales
admittantur et valeant, hoc saltem iam contendit dux sere-
nissimus, quo illud suum ius ad ecclesias collegiatas Frisingae,
sanctorum Viti, Andreae et Joannis itemque Ishae sancti Ze-
nonis confirmetur, datis etiam si aliquando usus efflagitarit
processibus.

II. Ad seminarium theologicum, quod est Ingolstadii sub
Albertinae pietatis memoria erectum, iam diu rogatur talis
quaedam pontificiae liberalitatis auctoritas, qualis Austriae
archiducibus pluribus in locis et alibi quoque ad catholicas
scholas fieri solet, constituta nimirum certa aliqua pecunia
annua, seu certo illuc posito pontificiorum alumnorum nu-
mero, cuius desiderii ubi reverendissimus dominus nuntius
curam serio susceperit, optime sperabit serenissimus dux, eo
quod suae reverendissimae paternitati de loco, de praecepto-
ribus idoneis, de usu denique pernecessario omnium rectissime

1) Nach Sugenheim (Baierns Kirchen-und Volkszustinde efc.
Giessen 1842 S. 276) lassen sich die « ersten Bitten » nur bis in die
ersten Dezennien des 16. Jahrh. zuriickverfolgen. Das erste urkund-
liche Beispiel ist vom Jahre 1523.
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constat. Bene pollicebatur olim cardinalis Moronus sanctae
memoriae, auxit filuciam hanc Bavaricam reverendissimus
et illustrissimus legatus Madrutius. Eventus, qui ad ista se-
quatur, reverendissimi domini nuntii fortunae ac felicitati
servatus creditur.

III. Breviario cantugque Romano uti coepit ecclesia col-
legiata sancti Jacobi ac Tiburtii Sirubingae, postquam ex
iure Pfaffenmunstrensi ante biennium illuc fuit translata,
non absque singulari serenissimi ducis voluptate, qui sane
cuperet sacrorum - horarumque canonicarum ritus istos per
totam Bavariam observari. Sunt tamen ibi, quod fieri fere
sclet, ubi res in meliorem statum adducuntur, quibus cum
nova ista videantur, ingrata accidant, atque ob id ad veteres
usus subinde respicientes priscam psallendi cantandique for-
mam restitui cuperent. At vero quo illis opiatius, eo magis
ingratum hoc serenissimo duci accideret, qui ob id litteras
rogat a sanctissimo domino nostro ad istius ecclesiae capi-
tulum, in quibus collaudato eorum pio studio introductus
ille Romanus usus plane confirmetur in perpetuum, idque non
solum in ecclesia ista, sed per totam civitatem Strubingam
et, quamprimum hoe per librorum necessariorum copiam fieri
queat, per tractum universum istius vicedominii seu rigi-
minis Strubingensis, in cuius oculis est omnium maxime illud
collegium.

IV. Visitationem quoque et séminarium monasteriorum
a revdmo domino nuntio instituta ut confirmet sanctis-
simus dominus noster per bullam, imo plures, operae pre-
tium videtur ; sic enim ubi praelati ipsi ea in re officium fe-
cerint, restituetur monastica disciplina conservabunturque
monasteria, quae sic haud obscure minantur ruinam. Offertque
ad eam rem dux operam et auxilium a revdmo domino nuntio
expetitum, atqjue in eum modum postliminio fere restitutam
antiquam illam visitandorum reformandorumque monaste-
riorum formam a sede apostolica ante 100 iam annos in gra-
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tiam Bavariae ducum concessam ') bullisque firmatam iterum
videmus, nam et olim cirea res istas nimis laxa erat episco-
porum cura,-cui tali ratione succurrendum fuit.

V. Super lacticiniorum usu dispensatum quidem creditur
iam diu per totam Germaniam, ut ieiuniorum tempore ob olei
in his partibus defectum non sit prohibitus, sicut et in Ba-
varia et alibi apud catholicos Germanos invaluit ab imme-
morabili tempore. Cuperet tamen serenissimus dux talem in-
dulgentiam renovari aut concedi de novo ad perpetuos usus,
et quia ab ovis in his partibus aegre abstinetur, tum ex con-
suetudine longissimi temporis, tum quod pisces et alia victualia
ieiuniorum tenuioribus praesertim saepe desint, singularis
gratiae argumentum fuerit, ubi sanctissimus dominus noster
ovorum quoque licentiam dederit.

VI. Hochwartiani ?) testamenti negotium, quomodo sese
habeat, iam ante notum est revdmo domino nuntio, et quia
non potuit illud propter institutionem mirabilem potius quam
utilem aut possibilem exequutioni mandari, et tamen ipsa
aequitas postulare videtur, ut Bavaria huius testamenti be-
neficio non prorsus destituatur, cum in eius partibus exe-
quutio a testatore instituta fuerit, nimirum ad civitatem su-
burbanam Ratisbonae, quae serenissimo duci subiecta est:
ratio forte esset piae voluntati non repugnans, ut fundatis
primum ad academiam Ingolstadiensem stipendiis tribus Hoch-
wartianis (qua quidem in sententia ipse'quoque testator fuit,
quod multis constat) reliqua eius hereditas tota devolvatur

1) Durch Sixtus IV. u. Hadrian VI. Var. Pol. CII, 63.

2) Lorenz Hochwart geboren 1493 zu Tirschenrent, 1531 Dom-
prediger in Eichstidtt, 1533 Domprediger und 1536 auch Canonieus
in Regensburg, 154! in gleicher Eigenschaft zu Passau, 1551 Pro-
kurator des Passauer Bischofs auf dem Konzil, 1564 Domscholasticus
zu Regensbury, gest. 1570 Febr. 20 dortselbst (Strauss, Viri insignes
Eichst. 1799 8. 189 ; Deutinger Beitrige V, 538 ff.).
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ad institutionem seminarii Ratishonensis, quacunque tandem
ratione optimus eius modus reperiatur. Sive enim ad eccle-
siam ipsam tale quid fiat (in quo tamen summa hucusque
fuit atque etiamnum apparet difficultas) sive id abbati Sco-
torum ibi commendetur, apud quem paratiora certioraque vi-
dentur omnia, seu denique ex reditibus istis certi quidam
Ratisbonensis ecclesiae alumni perpetuis temporibus Ingolsta-
dium aut ad alias catholicas in Germania scholas mittantur
ac sustententur, nihil fiet vel alienum a christiana pietate et
auctoritate, cui subiacet Hochwartiana voluntas, vel minus
pro ecclesia Ratisbonensi ac Bavariae salute et usu, cui is
omnia sua destinavit. Atque hic plurimum valebit revdmi
domini nuntii sententia, de qua et amanter serenissimus dux
ot pie academia Ingolstadiensis sibi persuadent.

VII. Privcipi Ferdinando tertiogenito serenissimi ducis
filio procurabitur forte canonicatus in ecclesia Salisburgensi,
sed annos non habet princeps talis beneficii capaces, super quo
defectu dispensatio rogatur. Et certe necessarii videntur hac
tempestate ecclesiis catholicorum principum filii, quorum aucto-
ritate ac viribus nitantur contra manifestas haereticorum

machinationes.
GUILHELMUS, Manu propric.

II. Memoriale secrelum pro reverendissimo domino episcopo
sanctae Agathae nunlio aposlolico, quantum spectat ad
ereclionem novi episcopatus Monachii. 1)

Quod in republica christiana divini potius quam humani
consilii esse visum est, nimirvm ut ad temporalium rerum
gubernacula, ad gquae imperia, regna, provinciae, populi, ci-
vitates respicerent, ecclesiasticae quoque iurisdictionis sedes
et auctoritas constitueretur : id serenissimae Bavariae domui

) Riickwirts trigt das Schriftstiick die Bezeichnung : nfor-
matio circa erectionem novi episcopatus Monachit in Bavaria.

RéM. QUARTALSCHRIFT, Jahrg. IV, 25
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inde ab eo tempore, quo susceptam Christi fidem sua pietate
tueri augereque coepit, studio fuit maximo. Et sane olim
deus populo suo simul et leges dedit, quibus in officio conti-
neretur, et sacerdotes. Atque romanum imperium ecclesiae
dignitate stabiliendum firmandumque erat statim ab initio.
Illud summi reges, principes, reipublicae sequentes, non prius
de suo quam Christi regno constituendo cogitarunt, haud
ignari, quam nihil eorum quae in terris sunt, stare feliciter
queat, ni superna benedictio accedat (quod religionis meritum
est), illudque ante omnia gquaeratur, unde caetera adiiciuntur
omnia. Sic regia Bavariae ducum familia, quamprimum chri-
stianam pietatem amplexa est, metropolim Salisburgi, episco-
palem sedem ad regiam suam Rafishonae, et tres alias cathe-
drales ecclesiasticas hine inde per Bavariam, provineiam non
ita magnam, fundavit et erexit; fueruntque principes eccle-
siarum istarum patroni et tutores iam inde; et Ratisponenses
quidem antistites, uti aulae proximi, summis apud prinecipes
muneribis ac officiis praefici solebant, id quod cum Frisin-
gense et Pataviense quoque factum est, etiam post ea tem-
pora, ubi duces concessa Ratisbonensi civitati libertate sedes
suas ad alia Bavariae loca transtulissent. Atque ut ne inte-
riret quod antiquitus sic fleri consuevit, nimirum ut Bavariae
duces ecclesiasticis consiliis non destituerentur, a summis
pontificibus impetratum est, ut canonici cathedralium eccle-
siarum in principum senatum advocarentur, suisque interim
praebendis ac beneficiis perfruerentur, non aliter ac si ad
ecclesias praesentes essent!). Verum haec tempora priscos
illos modos non admittunt; episcopi enim erclesiis suis ita
sunt necessarii perpetuo, ut vel minimum, nisi gravi cum
incommodo, abesse nequeant; et canonicorum idoneorum, qui
abesse possent, parvus est numerus, neque etiam restituendae
ad Ratishonensem civitatem ducalis residentiae sive spes sive

1) Bullen von Sixtus IV v. J. 1483, Innocenz VIII 1485, 1489 und
1490. Vgl. 8. Riezler Gesch. Baierns III. Band (Gotha 1889) S.677.
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commoditas magna superest. Itaque serenissimus Bavariae dux
Guilielmus pro ea, qua est erga Deum pietate et in subiectum
sibiChristi sanguine redemptum populum sollicitudine maxima,
atque ut posterorum et familiae saluti prospiciat firmius, in
eam cogitationem iamdiu incumbit, si Monachii ad perpetuam
Bavariae ducum residentiam episcopalem sedem instituere
fundareque possit, quo videlicet ad manum semper sit, cuius
auctoritate et firmari religio, et consolari Bavaria omnis
queat. Atque huic suae curae, dum studiosius invigilat, multa
subinde sese ingerunt, quibus magis ac magis ad opus hoc
accenditur eaque in haec fere capita colliguntur.

1. Est Monachium principalis Bavariae civitas, ubi duces
ante quingentos fere annos iam perpefuo resident, est hic
consilium summum quod aulieum vocatur, tribunal omnium
supremum, ad quod totius provineiae negotia et appellationes
recurrunt. Huc pertinent quae ad principum redditus, vecti-
calia, census, emolumenta omnia spectant, veluti ad centrum
suum ; unde qui rebus hic inde praefecti sunt, suam quam
habent auctoritatem, omnem accipiunt; senatus civitatis ut
plurimum ex patrieiis et nobilibus constat ; sic, ut Monachium
potestatis auctoritatisque Bavaricae arx quaedam, sedes et
specula merito dici debeat. Ubi si religio quoque munita recte
fuerit. universae Bavariae consultum existimabitur. Hanc
tamen ordinarius episcopus, qui Frisingae, quinto ab hine
miliari, res suas agit, vix ad se pertinere iudicat; et clerus,
qui hic est, cum auctoritate curare non potest. Nec enim
suffecerit, ut hoc summo loco sacra sint salva atque non de-
sint presbyteri qui res divinas tractent et sacramenta mini-
‘strent populo ; sed opus etiam est amplius consiliarios adeoque
principes ipsos observare, senatum civitatis considerare, quo
sint omnes in religionem studio, ne quid irrepat facile, quod
sincernm non sit, quemadmodum non multis ab hine annis
accidisse visum est, cum multi non ex postremis consiliariis
ac senatoribus vel aperte haereses alerent, vel alioqui reli-
52 oni non parum essent infensi, ubi ingenti Dei beneficio, seu

312 ZUM BAYRISCHEN KONKORDAT VON 1583,

miraculo potius, una principis pietate et constantia, omnia
tamen brevi restituta purgataque sunt, Frisingensi episcopo
ad ea secure admodum dormiente. Itaque ut aula faciat offi-
cium ; ut civitas contineatur, eaque omnia, unde totius pro-
vinciae auctorisas et exemplum dependet, salva sint, episcopo
praesente opus esse censetur; cuius opera in iis quae ad ec-
clesiasticam disciplinam, et ad populi mores, atque pietatem
spectant, multo facilius et commodius utentur principes, quam
aliorum ordinariorum, qui ad officium vix accedunt, etiam
moniti saepius. |